Comisia Centrală, cu sediul la Focşani, s-a constituit ca urmare a bolăririi Convenţiei
f.ncheiate Ia Paris in ziua de 7 /19 august 1858, cu ~copul de a întocmi legile comune celor două
Principate.

Conform articolului 33 din Com.-enţic, Comisia Centrală era chemată a privighea la in
tacta păstrare a dispoziţiilor constitutive ale noii organizări a Principatelor, avind rolul de a
pregăti legile de interes comun ambelor Principate şi de a cerceta pe cele de interes special,
-spre a vedea dacă ele nu contravin dispoziţiilor 3

•

Atribuţiile Comisiei Centrale fixate prin Convenţie erau: elaborarea legilor de interes
general, codificarea legislaţiei existente - revizuirea H.cgulamentclor organice şi a codului civil,
.criminal, de comerţ şi de procedură 4 •

ln cei aproape trei ani cit a funcţionat, Comisia (10/22 mai 1859 - 12/24 februarie 1862)
-a dezbătut următoarele probleme : Constituţia; Legea electorală; Problema agrară; Legea
rurală; Reforma puterii judecătoreşti; Curtea de Casaţie şi Justiţie: Reorganizarea finanţelor,
-a comerţului şi a transporturilor; Organizarea administrativă; Organizarea armatei; Organi
zarea